
Doplňující informace k obhajobám DP v rámci SZZk – červen 2021 

Poznámka: Většina informací platí pro offline i online formu státnic  

 

1) Obhajoba diplomové práce (30 minut) 
Před zahájením obhajob v kontaktní (prezenční) formě státnic si prosím nachystejte prezentace (flash, 
cloud...) – budete vyzváni nahrát je na plochu počítače ve zkušební místnosti, případně si je můžete 
stáhnout z cloudu. Obvykle se všechny prezentace nahrávají najednou za celou skupinu (trojici), pokud 
byste se však jakkoli zpozdili a přišli až před svým výstupem, nevadí, prezentace bude i v takto vzniklé 
chvíli těsně před obhajobou nahrána. V případě online státnic můžete poslat prezentaci Mgr. Tomáši 
Markovi nejpozději 1 den před svou státnicí, aby bylo vše nachystáno v záložním plánu pro případ, že 
by se vám nedařilo nasdílet prezentaci na vašem počítači. Obhajovat budete individuálně, jedna 
kompletní obhajoba trvá 20 (nejdéle 30) minut.  
 
Průběh obhajoby řídí předseda komise. Přivítá vás jednotlivě v danou chvíli v (online) místnosti, uvede 
Vás i název Vaší práce. Vaše obhajoba v první části zvané "monolog" trvá 10 minut. Pozdravíte, 
představíte téma práce a uvedete jméno vedoucího práce. Poté mluvíte a promítáte prezentaci, ve 
které prodáte to, co se vám podařilo (ideálně PowerPoint, příp. jiná platforma). Zbytečně 
neupozorňujte na nedostatky, kterých jste si vědomi, naopak zdůrazněte vše, co je v práci dobré, svůj 
zájem o téma, svou snahu...Prezentace obsahuje především téma, cíle, výzkumné otázky a jejich 
naplnění, informujete o výsledcích, k nimž jste dospěli. Můžete zahrnout také nějakou osobní 
zkušenost, například s účastníky výzkumu...na závěr můžete ukázat možné další přístupy k tématu, 
naznačit, že by se tématem mohl zabývat dále také někdo další z jiného úhlu pohledu. Pokud se Vaše 
práce týká nějaké osobnosti – např. zpracování fondu – prosím neplýtvejte časem obhajoby pro 
vyprávění života této osobnosti, to nebylo cílem vaší diplomky. Do obhajoby v monologu neprojektujte 
nic z posudků. 
 
Prezentaci nedělejte příliš textovou, ani příliš barevnou, ani příliš otáčivou, pozor na hrubky!!! Pro 
online státnice je asi přednostním formátem PowerPoint. Pro svůj obhajovací monolog si třeba 
připravte kartičky, které budou očíslované jako vaše slidy, a z kartiček můžete číst to, co jste si připravili 
k jednotlivým slidům. V případě kontaktní formy státnic kartičky také pomáhají při trémě, nemáte 
prázdné ruce... Snažte se mluvit spisovně. 
 
Po Vašich 10 minutách přijde na řadu část zvaná "posudková", bude trvat cca 5 minut. Budou čteny 
posudky nebo jejich zásadní části – nejprve oponentský, poté posudek vedoucího (případně opačně). 
Do posudků nijak nevstupujete, nechají se zaznít najednou. Po přečtení posudků budete vyzváni, 
abyste na ně reagovali. Za posudky poděkujte a následně reagujte nejdříve a PŘEDEVŠÍM na výtky, 
připomínky, pochvaly. Poté se budete věnovat otázkám z posudků, pokud vám vedoucí nebo 
oponent nějaké položili. Znění otázek z posudků můžete mít uvedeno jako poslední slide prezentace 
a promítnout je, ale není to nutné (v případě, že máte posudky hodně špatné, není ideální na otázky 
příliš upozorňovat tím, že je má komise před sebou několik minut na slidech, spíše je přečtěte ze svých 
připravených poznámek...).  
  
Posudky, které jste na své práce obdrželi v ISu, si v rámci domácí přípravy na obhajobu prosím bedlivě 

pročtěte a připravte si na všechny výtky i otázky odpovědi, dohledejte pokud možno vše, o co vás 

oponent nebo vedoucí žádá...je to důležité pro celkové vyznění vaší obhajoby. Kdybyste si nevěděli 

rady, kontaktujte vedoucího a poproste ho o konzultaci. V jednom z nedávných termínů státnic někteří 

studenti neměli dobře připraveny odpovědi na připomínky a výtky v posudcích a na otázky – zhoršilo 

to pak celkové hodnocení obhajoby... Můžete mít opět vše napsané na papíře nebo v tabletu, jak 



potřebujete.  Mějte připravena např. na flash disku také výzkumná data, která nejsou součástí příloh 

vaší práce, např. přepsané rozhovory – aby bylo možné do nich případně nahlédnout (což se ale běžně 

neděje). Nedostatky, které byly v posudcích pojmenovány, obhajujte věcně, snažte se vše vysvětlit, 

nereagovat emocionálně...Pokud jste udělali chybu, kterou nelze vysvětlit a zdůvodnit, přiznejte ji 

s tím, že si ji uvědomujete, že se z ní poučujete pro další odborné psaní... Hlavně zůstaňte klidní, 

pozitivní a usměvaví, nikdo vám nechce ubližovat, státnice je zkrátka rituál závěru studia :-)  

2) Prezentace portfolia a diskuse (15 minut) 
- Viz pokyny v ISu 

 
3) Ústní zkouška  

Po skončení prezentace a diskuse nad portfoliem si krátce vydechnete a hned začne ústní část 
státnice.  Sedíte proti komisi (obvykle 3 členové). Máte u sebe papír s poznámkami + rozpis okruhů 
a podokruhů. Začnete mluvit od prvního podbodu otázky tak, jak jste si to připravili.  Po několika 
minutách se může komise začíná ptát a monolog se může změnit v dialog. V průběhu ústní zkoušky 
projdeme asi všechny části otázky, bude to diskuse, ne grilovačka :-) ... Nebojte se, všechno zvládnete. 
 
Závěrečné hodnocení 
Po uplynutí cca 20 minut ústní zkoušky odcházíte ze zkušební místnosti. Komise se poradí a pozve vás 
zpět a vyhlásí kompletní výsledek vaší státní zkoušky (vždy po státnici jednotlivce, ne skupiny). 
V případě online formy z místnosti označené Komise odcházíte a čekáte na vyhlášení výsledků obhajob, 
také vždy po jednotlivcích. V čase, který bude nejpozději před zahájením vaší státnice upřesněn, se do 
místnosti označené Komise vracíte a v ní proběhne vyhlášení výsledků státní zkoušky (aktualizace 
těchto informací je možná dle konkrétního semestru státnic).     
 
Oblečení pro kontaktní i online formu státnic – sváteční/slavnostní, přiměřené situaci, ne zas příliš 
vyzývavé :-). Vezměte si s sebou dobré pití – ne alkohol :-) – a něco energetického :-)  
 
Přeji vám v těchto dnech hodně pozitivní energie a sil, jste v cílové rovince!!! 
Těším se i s kolegy vyučujícími na viděnou s vámi, bude to svátek! 
 
 
 
dr. Pavlína Mazáčová, červen 2021 
 
 


